38.1 Nec est quod putes illum quicquam emere. Omnia domi nascuntur: lana, credrae, piper: lacte gallinaceum si quaesieris, inuenies. 2 Ad summam, parum illi bona lana nascebatur; arietes a Tarento emit, et eos culauit in gregem. 3 Mel Atticum ut domi nasceretur, apes ab Athenis iussit afferri; obiter et uernaculae quae sunt, meliusculae a Graeculis fient. 4 Ecce intra hos dies scripsit, ut illi ex India semen boletorum mitteretur. Nam mulam quidem nullam habet, quae non ex onagro nata sit. 5 Vides tot culcitrans: nulla non aut cochyliatum aut coccineum tomentum habet. 6 Tanta est animi beatitudo!

Reliquos autem collibertos eius caue contemnas. 7 Valde succossi sunt. Vides illum qui in imo imus recumbit: hodie sua octingenta possidet. De nihilo creuit. Modo solebat collo suo ligna portare. 8 Sed quomodo dicunt — ego nihil scio, sed audiui — quom Incuboni pilleum rapuisset, et thesaurum inuenit. 9 Ego nemini inuideo, si quid deus dedit. Est tamen sub alapa et non uult sibi male. 10 Ita que proxime cum hoc titulo proscrispsit:

**C. POMPEIUS DIOGENES
EX KALENDIS IULIIS CENACVLVM LOCAT;
IPSE ENIM DOMVM EMIT.**

11 Quid ille qui libertini loco iacet? Quam bene se habuit! Non impropero illi. 12 Sestertium suum uidit decies, sed male uacillauit. Non puto illum capillos liberos habere. Nec mehercules sua culpa; ipso enim homo melior non est; sed liberti scelerati, qui omnia ad se fecerunt. 13 Scito autem: sociorum olla male feruet, et ubi semel res inclinata est, amici de medio. 14 Et quam honestam negotiationem exercuit, quod illum sic uides! 15 Libitinarius fuit. Solebat sic cenare, quomodo rex: apros gausapatos, opera pistoria, auis, cocos, pistores. Plus uini sub mensa effundebatur, quam aliquis in cella habet. 16 Phantasia, non homo. Inclinatis quoque rebus suis, cum timeret ne creditores illum conturbare existimarent, hoc titulo auctionem proscrispsit:

**C. IULIUS PROCVLVS AVCTIONEM
FACIET RERVM SVPERVACVARVM**

(Sat. 37.8-10: «E Trimalquião, então? O mesmo tanto que os milhafres podem voar é o quanto ele tem de terras! Dinheiro e mais dinheiro! Tem mais prata na guarita do porteiro dele do que qualquer um tem no patrimônio. E os escravos então — caramba! — por Hércules, calculo que nem a décima parte deles conheça o patrão. Enfim, ele pode juntar quantos quiser desses fedelhos debaixo de uma folha de arruda.

38 E não vá pensar que ele compra o que deseja. Tudo nasce nos seus domínios: lã, limões, pimenta: leite de galinha, se você procurar, vai encontrar. Em suma, suas propriedades não produziam lã de muito boa qualidade; comprou então carneiros de Tarento e os cruzou com seu rebanho. Para produzir mel ático em seus domínios, mandou trazer abelhas de Atenas; nesse meio tempo, as abelhas que haviam nascido em sua propriedade ficaram melhorzinhas graças às gregas. Ainda esses dias escreveu para que fossem enviadas da Índia sementes de cogumelos para ele. Na verdade, ele não tem uma mula sequer que não tenha nascido de um onagro. Você está vendo tantas almofadas: não há uma que não tenha o estofado tingido de púrpura ou de escarlate. Ele tem um bocado de felicidade de espírito!